ueluti morte eius aut quod ipse flamen Dialis inauguratus est. eadem de filia familias et quae in manu est dicta intellegemus.¹¹⁴

115. Pro eo quoque qui promittit solent alii obligari; quorum alias sponsores, alias fidepromissores, alias fideiussores appellamus.¹¹⁵

116. Sponsor ita interrogatur: IDEM DARI SPONDES? fidepromissor (*ita*); IDEM FIDE PROMITTIS? fideiussor *ita*: IDEM FIDE TVA ESSE IVBES? (*sed*) uidebimus de his autem, quo nomine possint proprie adpellari qui *ita* interrogantur: IDEM DABIS? IDEM PROMITTIS? IDEM FACIES?¹¹⁶

117. Sponsores quidem et fidepromissores et fideiussores saepe solemus accipere, dum curamus ut diligentius nobis cautum sit; adstipulatorem uero fere tunc solum adhibemus, cum ita stipulamur, ut aliquid post mortem nostram detur; (*quia enim ut ita nobis detur*) stipulando nihil agimus, adhibetur adstipulator, ut is post mortem nostram agat: qui si quid fuerit consecutus, de restituendo eo mandati iudicio heredi meo tenetur.¹¹⁷

118. Sponsoris uero et fidepromissoris similis condicio (*est*), fideiussoris *uale* dissimilis.

119. Nam illi quidem nullis obligationibus accedere possunt nisi uerborum, quamuis interdum ipse qui promiserit, non fuerit obligatus, uelut si *mulier* aut pupillus sine tutoris auctoritate aut quilibet post mortem suam dari promiserit. at illud quaritur, si seruus aut peregrinus sponderit, an pro eo sponsor aut fidepromissor obligetur. Fideiussor uero omnibus obligationibus, id est siue re siue uerbis siue litteris siue consensu contractae fuerint obligationes, adici potest. ac ne illud quidem interest, utrum ciuilis an naturalis obligatio sit cui adiciatur; adeo quidem, ut pro seruo quoque obligetur, siue extraneus sit qui a seruo fideiussorem accipiat, siue ipse dominus in id quod sibi debeatur.¹¹⁹

120. Praeterea sponsoris et fidepromissoris heres non tenetur, nisi si de peregrino fidepromissore quaeramus, et alio iure ciuitas eius utatur; fideiussoris autem etiam heres tenetur.¹²⁰

¹¹⁴ Справн. 4,113. 2,87. quam si sine c.d.] Справн. 1,127.130.

¹¹⁵ Справн. pr.l.de fidei. (3,20). Paul. 1,9 § 5. 1,20. Fest.ep.v. Adpromissor p. 15.

¹¹⁶ Справн. 3,92. 4,137. Epit. 2,9. § 2. Greg. C.tit.de sponsoribus et fideiussoribus (12,1). L. 8 pr. D.de fidei. (46,1). L. 12. C.eod. (8,41). § 7. I.eod. (3,20). L. 75. § 6. D.de verb. obl. (45,1).

¹¹⁷ Справн. L. 59 pr.D.mand. (17,1). pr. I.cit. L. 1 § 8. D.de obl.et.act. (44,7). § 100.110.216.

¹¹⁹ = § 1. I.de fidei. (3,20). si mulier etc.] Справн. § 107.108. aut.pup.] Справн. L. 25. D.de fidei. (46,1). Справн. L. 6. D.de verb. obl. (45,1). L. 70. § 4. D.h.t. (46,1). post mortem s.] Справн. § 100. si seruus etc.] Справн. § 93. Pers. 5,78.